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SPIEGELKWARTIER - 2023 

‘TUSSEN STRIJD EN SCHOONHEID’ 
‘BATTLE AND BEAUTY’ 

IN DE OUDHEID
 

EGYPT - VARIA 
 

 x MZ/IBT 
1. SMALL ALABASTER CUP 
Stylized bulging handles and at spout of rim of cup; on low foot. 
Ex coll. Jacques Schulman, before 1990.  
Dim. 3,7 x 6,7 cm. 
Ptolemaic-Roman Period, 1st cent. BC -1st  cent. AD 
€ 775 
 

    I 1056/EHUT 
2.  BRIGHT BLUE FAIENECE USHABTI  OF TASHED 
Mummiform, wearing striped wig, pick and hoe in crossed hands, text 
‘The Lay of the House, Chantress of Amun’; seed bag at the back.  
Ex Bonhams London, 2013. TIP, 21st Dyn. C. 1069-945 BC 
€ 2.275 
 

 M27012/221/EDBT 
3. BRILLIANT BLUE FAIENCE SAKHMET AMULET 
Goddess of war. Ex coll. H.v.H., Netherlands. 
H. 7,4 cm. Late Period, 6th -4th cent. BC 
€ 2.500 
 

  N27063/373/IDTT (90) (verlaagd) 
4. SMALL LIMESTONE RELIEF FRAGMENT OF SERVANT 
Ex priv. coll. F.Z., Netherlands, acq. from M. König, Brussels 1990. 
Dim. 9,1 x 8 cm. Mounted on black stand 
Late Period, 26th Dyn., 7th - 6th cent. BC 
€ 6.250 
Cf. I. Gamer-Wallert, Fundort unbekannt. Privatsammlern Stuttgart, 
Tübingen 1997, Taf. 25, Nr. 92; Cahn Auktionen 2014, no. 43 
 

 J 1002/DTTT  (verlaagd) 
5. MARBLE STATUETTE OF HARPOCRATES 
Naked figure of Harpocrates, tress of hair showing on shoulder, raising 
one arm, the other alongside his body.  Mounted on black stand.  
Ex coll. N.D., Belgium; formerly priv. coll., UK.  
H. 12 cm.  
Alexandria, 1st cent. BC - 1st cent. AD 
€ 4.250 

 

WESTERN ASIA 
 

 O27061/363/EUTT 
6. ELAMITE BRONZE MACE HEAD 
Long cylindrical shaft decorated with four vertical rows of spikes 
divided by vertical double bands with incised v-shaped decoration.  
Ex coll. A.B., Netherlands, acq. from Christie’s London 2003. 
H. 19,3 cm. Green patina. Intact. Mounted 
Late 3rd mill. BC 
€ 3.500 
Cf. P.R.S. Moorey, Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, no. 97, pl. 10 
 

 S27023/383/EUTT 
7. ELAMITE BRONZE MACE HEAD 
Long cylindrical shaft decorated with three vertical ‘reversed laurel 
bands’ divided by vertical triple bands.  
Ex coll. A.B., Netherlands, acq. from Christie’s London 2003.  
H. 19,3 cm. Green patina. Intact. Mounted 
Late 3rd mill. BC 
€ 3.175 
Cf. P.R.S. Moorey, Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 197, pl. 10, no. 95 
 

  xG1039/DTT (verlaagd) 
8. LURISTAN BRONZE MACE HEAD 
Small hollow mace head with swellings and ridged bands around. 
Ex priv. coll. R.v.D., Netherlands, before 1990 
H. 7,2 cm. cf. Moorey, pl. 10, nos. 93-4, but smaller. 
3rd mill.  BC. Brown and green patina 
€ 495 
 

  x X1049//EETT (verlaagd) 
9. ANATOLIA/LURISTAN BRONZE AXE HEAD 
Fenestrated axe-head with crescentic blade. Green patina. 
Ex London art market (2002) 
Dim. 9,5 x 8,2 cm. 
Early 2nd mill. BC 
 € 1.875 
cf. O. Negbi, Canaanite Gods in Metal, Tel Aviv 1976, p. 123, fig. 138 
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  S27022/383/EGTT 
10. LURISTAN CEREMONIAL AXE HEAD 
Bronze axe-head with cylindrical shaft-hole and four rows of spikes. 
Ex priv. coll. L.v.Roozendaaal, Netherlands, acq. before 1989. 
H. 18,5 cm. Green and red patina. Mounted. Intact. 
10th -9th cent. BC 
€ 3.475 
Cf. P.R.S. Moorey, Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, nos. 15-16, pl. 2.  
 

  S27024/383/EDTT 
11. NW-IRAN/ LURISTAN BRONZE CRESCENT AXE HEAD 
Crescent-shaped blade with five projecting spikes in centre. 
Ex estate of Rabi Soleyman, London; thereafter Alexander Ancient Art. 
H. 24,5 cm. Green patina. Mounted. Cf. Moorey, pl.3, nos. 25-26 
Early 1st mill. BC 
€ 2.500 
 

 J 27067/108/BTTT 
12. EUROPEAN BRONZE SWORD OR DAGGER 
Hilt decorated with incised dots, separate cross-piece having upward 
curled corners and pin on top for now missing inlaid part of bone or 
wood; blade with central rib. Ex Drouot, Paris 1970s 
H. 40,7 cm. Brown patina. Mounted on bronze stand. 
Probably Hallstatt or La Tène period, 8th -7th cent. BC 
€ 9.750 
 

 
L27003/108/DBTT; L27001/108/BTTT; L27002/108/DBTT 
13. THREE AMLASH/LURISTAN SWORDS 
a. Short iron leaf-shaped sword, blade with central rib, hilt with 
crescentic pommel with pin, Some corrosion. H. 49,5 cm. Mounted. 
Ex priv. coll. M.v.S., acq. Drouot, Paris, 1970s. Amlash, 1000-800. BC.   
€ 5.800   
Cf. P.R.S. Moorey, , Catalogue of the Ancient Persian  Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, no. 54  
b. Short cast bronze sword, tapering blade with broad central rib, hilt 
with parasol-shaped pommel, hilt cast to the blade, rectangular guard.  
H. 50 cm.  Green patina. Mounted. Ex priv. coll. M.v.S., acq. Drouot, 
Paris, 1970s. Luristan, 9th - 8th cent. BC   
€ 10.000   
Cf. P.R.S. Moorey, , Catalogue of the Ancient Persian  Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, no. 61. 
c. Iron sword with bronze hilt; long small tapering iron blade, midrib, 
with hood-shaped engraved pommel. H. 54, 3 cm. Mounted. Ex priv. 
coll. M.v.S., acquired Drouot, Paris, 1970s. Luristan, 9th - 8th cent. BC   
€ 7.000   
Cf. P.R.S. Moorey, , Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, no. 57 (hood)  
 

  R27018/108/ITTT nieuw 
14. LURISTAN BRONZE HORSE-BIT 
Cast bit, rigid mouthpiece of square section with terminals turned over 
in opposite directions; openwork foreparts of a horse with spiked 
manes. Ex priv. coll. E.F.M. B.H., Netherlands 1990s-, acq. from Jaap 
Polak, Tefaf March 18, 2002.  
Dim. 8,2 x 14 cm; mounted, green patina. 
8th- 7th cent. BC 
€ 7.000 
Cf. P.R.S. Moorey, Catalogue of the Ancient Persian Bronzes in the 
Ashmolean Museum, Oxford 1971, pp. 108-9, no 108a/b, pl. 13 

 S27025-37/EDT-ITT 
15. COLLECTION OF BRONZE SPEARS, SWORD, DAGGERS 
Nears Eastern 13 bronze weapons from 3rd mill.- 1st.mill. BC 
Ex Senatus Consultu Gallery, Frederiksberg, Copenhagen, Denmark; 
ex Dutch. priv. coll., acq. Christie’s London 2003 
€ 250-750 
 

  CN42/BBT 
16. ANATOLIAN BRONZE LADDLE 
Small bronze spoon with with shallow cup and broad flat rounded 
handle; tiny floral adornment at lower part of handle.  
Ex coll. J.B., Netherlands 1982.  
H. 12 cm. Green patina, intact 
4th- 2nd cent. BC 
€ 975 
 

GREECE 
 

 xN1001/ETTT 
17. ANATOLIAN TERRACOTTA FRIEZE FRAGMENT 
Polychrome relief fragment with horserider galloping to right; scene 
bordered by relief rim, pierced in left upper field for pin attachment. 
Mould-made. Ex priv. coll. A.R., London, acq. from Sotheby’s London 24 
February 1965, lots 50-64.  
Dim.  33,5 x 38 cm. Paint flaked off 
6th cent. BC 
€ 4.000 
Cf. see also Sotheby’s London, auction 6th July 1964 nrs. 45-47, and 28th 
June 1965, lots 89-91 
 

 N1038/ENBT (2032) 
18. CORINTHIAN WARRIOR ARYBALLOS 
Sperical body decorated with five helmeted and bearded warriors 
carrying large red shield and spear. 
Ex priv. coll.  M.B., Netherlands 2006, acq. from Gallery M.Z. 2002.  
H. 6,5 cm. Intact 
Late Corinthian, 575 - 550 BC 
€ 3.500 
cf. W Hornbostel, Kunst der Antike, Mainz 1977, no. 215 
 

 U1089/NBH 
19. BOEOTIAN BLACK AND RED PAINTED KYLIX 
Shallow kylix with two upturned black handles at rim, black inside.  
Ex priv. coll. England 1999.  
Diam. with handles 22,8 cm. Intact 
5th cent. BC 
€ 875 
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  S1005/EUGB 
20. ATTIC  BLACK FIGURE LEKYTHOS WITH DUEL 
Scene of two hoplites duelling, attendant at either side; cock between 
ivy leave on shoulder. Ex priv. coll. L.J., Netherlands, 2000-2010 
H. 15 cm. Intact 
Cock Group, 6th cent. BC, c. 520 - 500 BC 
€ 3.975 
 

  N27021/332/DB.TTT  (€37.500) 

21. SKYTHIAN BRONZE HELMET, PSEUDO ILLYRIAN TYPE 
Hammered out of single sheet of bronze, semi-spherical upperpart with 
raised decorative edging of the perimeter; cheek-pieces joined to 
helmet by hinges, pierced for interior leather lining, loop-shaped cut-
outs on either sides for the ears; back of helmet straight down to 
protect the neck.  
Ex priv coll Mr. B, Belgium, acquired 1975 
H. 26 cm.  Green patina. Repaired 
3rd- 2nd cent. BC 
POR 
 

 P27029> S27021/383/ETTTT 
22. HELLENISTIC BRONZE PILOS HELMET 
Conical shape from hammered bronze, groove at lower part creating a 
broad rim, at either side two small holes above groove for attachment 
of chin strap, popular as infantry helmet. Ex coll. A. Gutmann (1944-
2001), Berlin, (inv. AG 408) acq. 1991; coll. A.B., from ArtAncient 2016. 
H. 23,5 cm. Blue green patina, heavily restored, reinforced at inside. 
4th- 3rd cent. BC 
€ 17.500 
 

 CN41/ NTT 
23. HELLENISTIC TERRACOTTA SAUCEPAN 
Small saucepan with horizontal tubular ‘trumpet’ handle, dark grey 
glazed over beige clay. Ex priv. coll. J. B., Netherlands 1982.  
L. 14 cm 
4th- 2nd cent. BC. Anatolian type, intact.  
€ 825 
 

 xW1002/UBT 
24. MEGARIAN CUP ON FOOT 
Bowl-shaped body with striped relief pattern, sides flaring towards 
reel-shaped rim; completely glazed, burned red-brown. Intact. 
Ex coll. A.N. Zadoks Josephus Jitta, Netherlands, before 1990 
H. 12,3 cm 
2nd - 1st cent. BC 
€ 950 
cf. Th. Kraus, Megarische Becher in Römisch-Germanischen 
Zentralmuseum zu Mainz, Mainz 1951 
 

SOUTH ITALY 
 

 Q 1018/DGH  
25. APULIAN RED FIGURE PLATE 
Female head in profile to the left wearing radiate stephane, sakkos and 
earrings, within bands of waves and scrolls in added white. 
Diam. 17,7 cm. Intact. Ex private coll. J.H.S, Netherlands, 1970s-80s  
4th cent., c. 330 BC.  
€ 1.875 
Cf. A. D. Trendall and A. Cambitoglou, The Red-Figured Vases of Apulia, 
II, Oxford 1982, p. 664, no. 158, pl. 248.3. 
 

  P27036/392/RBT  
26. APULIAN RED FIGURE MINI LEKYTHOS 
Squat body decorated with scene of seated winged sphinx to the right,  
wings widely spread, half-volute at either side, half-egg band below.  
Ex priv. coll.  L. v. R., Netherlands. H. 7 cm. Intact. 
4th cent. BC 
€ 1.875 
 

 MZ NTT 
27. DAUNIAN OINOCHOE 
One-handled jug for wine or water, decorated with bands; broad band 
handle from halfway to mouth. Ex priv. coll. M.Z., Netherlands, 1990s 
6th- 5th cent. BC. Intact. 
€ 775 
 

 M27156/364/HTT 
28. LUCANIAN TREFOIL OINOCHOE 
Decoration on body of small bands between broad bands in black, 
frieze of petals on shoulder, band of zigzags below, trefoil mouth.  
Ex priv. coll. P.O., Netherlands 1999; before, coll. Barensfeld, Germany 
H.  17,4 cm. Intact 
5th- 4th cent. BC 
€ 1.975 
 

   P27030/393/HBT NIEUW 
29. PEUCETIAN PYXISS AND COVER 
Biconical body and lid decorated with framed black band, short broad 
‘dummy’ handles at each side of the neck; cover with black band 
around knob, black dot on top. Ex coll. L.v.R., Netherlands, 1987-2018 
H. 10,5 cm. Intact.  
4th cent. BC 
€ 1.875 
Lit. E.M. De Juliis (ed.), Il museo archeolgico di Bari, 1983, 50-53  
 

 xW1027/HED 
30. MESSAPIAN TERRACOTTA PLATE 
Decorated with a central medallion with four palmettes. Black bands on 
rim, black decoration turned red in places.  
Diam. 27 cm. Ex coll. O.d.B, Netherlands, acquired 2003.  
4th cent. BC 
€ 1.650 
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 xG1038/BBT 
31. CAMPANIAN BAIL AMPHORA 
Bail-handled amphora with ovoid body, several bands, zigzag and wave 
pattern on shoulder.  
H. 25,5 cm. Ex coll. B. Zanstra, Neth., 1960-2011 
c. 350 BC 
€ 1.375 
 

 H27003/295/NBT 
32. APULIAN ASKOS.  
Lentoid body, red-figure wreath of laurel around central nipple, high 
arching strap handle with ridge, spout with flaring mouth.  
Ex coll. A.G., Netherlands. H. 12.3 cm. Paint flaked, some minor chips 
4th cent. BC  
€ 1.250 
 

ETRURIA 
 

 MZ/ITTT (verlaagd) 
33. VILLANOVA BRONZE VOTIVES 
Bronze set of five funerary votives.  Large shield umbo in two parts; 
quadruple spectacle fibula, serpentine fibula, armlet/ bracelet and 
bronze ring with iron decoration.  
Varying sizes, 3 cm - 22 cm. Ex Sotheby’s Amsterdam 1989 
8th cent. BC 
€ 4.875 
cf. M. Comstock/C. Vermeule, Greek, Etruscan and Roman Bronzes, 
Boston 1971, nos. 333-4; H.A.G. Brijder e.a., De Etrusken, Amsterdam 
1989, p.51, afb. 33 
 

  R27019/108/NTTT  
34. VILLANOVA BRONZE CHEEKPIECE 
Cheekpiece from a horsebit cast as stylized horse with tall mane, small 
ring at its back, legs ending in a ring. Ex priv. coll. E.M.F. B., Neth., acq. 
from Royal Athena Galleries, New York, March 19, 1999. 
Dim. 7 x 8,7 cm. Mounted, fine green patina. 
8th cent. BC, c. 750-700 BC. 
€ 7.750 
Publ.  Royal Athena Galleries, Art of the Ancient World, 1991, no. 42;  
Cf. I. Jucker, Italy of the Etruscans, Israel Museum, Jerusalem 1991, 102 
 

 N27068/373/DUGT (cat. P11, no. 102)  (4320) 
35. ETRUSCAN TERRACOTTA EQUESTRIAN RELIEF 
Fragment of relief group of two horseriders galloping to the right, 
traces of red paint. Probably Caeretan.  
Ex priv. coll. F.Z., Netherlands 2006.  
Dim. 15,6 x 12 cm. Mounted. Orange-brown clay 
Late 6th - early 5th cent. BC. 
€ 5.975 
Cf. Die Welt der Etrusker, exhib. cat., Berlin 1988, B6 1.13-14 

  I1019/EGNH 
36. ETRUSCAN BLACK FIGURE PONTIC CHALICE 
Cup on hollow stemmed flaring foot, swans fluttering to the left with 
widespread wings; offset base with band of rays. Black paint fired red 
all over, added red paint on wings fired grey. Ex Royal Athena Galleries, 
New York 2013.  
H. 9,2 cm. Rim chipped in two places, otherwise intact. 
6th cent. BC 
€ 4.500 
Cf.  L. Hannestad/A. Drukker, The Followers of the Paris Painter, 
Copenhagen 1976, p. 72, no. 111, pl. 45b 
 

 G1060/GDT 
37. ETRUSCAN STEMMED DISH.  
Tondo with scroll and dot pattern in umber red and white slip, plain 
band with a cross-hatch decorated flattened rim, underside with rays.  
H. 14 cm. Diam. 23.3 cm. Repaired with minor restoration.  
Ex priv. coll., Munich, Germany, acq. before 1990; Bonhams 2011. 
c. 6th cent. BC 
€ 2500 
 

ROME 
 

 K27082/221/ERBT 
38. SILVER FIBULA OF A MURMILLO GLADIATOR 
 Left leg forward, large rectangular shiled, short sword in right hand, 
large helmet with plume crest and ornate ‘grill’ face visor on his head. 
Pin missing. Ex priv. coll. Stobbe, Netherlands. 
H. 5 cm. Mounted. Rare. 
1st- 2nd cent. AD 
€ 3.500 
The Murmillo gladiator usually fought with the Thraex or hoplomachus 
 

  Q27054/383/EETT 
39. NORTH AFRICA TERRA CHIARA SET OF COOKING POTS 
Set of two cooking pots of different size, the smaller one fitting exactly 
in the larger one; both having a lid with central knob, to be used as a 
plate for eating as well. Ex priv. coll. M.H., Netherlands, acq. 1994 from 
priv. coll. D.M., Netherlands 1980s 
Diam. 17-22 cm; h. 10-13,5 cm; both intact.  
1st- 3rd cent. AD 
€ 1.750 
Note: Terra chiara red slip ware originates from Tunesia 
 

  Q27055/383/HTT 
40. NORTH AFRICA, LARGE TERRA CHIARA PLATE 
Decorated with incised double concentric circles, innercircle with 
stamped decoration of alternating palm and oak leaves, central floral. 
Ex priv.coll.dr. Angelo. R. Bergamo., New Jersey, acq. from Harmer 
Rooke Galleries, NY 1991; Arte Primitivo, New York 2012 
Diam. 33 cm; h. 4 cm. Intact 
3rd - 4th cent. AD 
€ 1.675 
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 K27064/122/NBT> MZ aangekocht 2015-6?  
41. NORTH AFRICA. TERRA CHIARA VOTIF RELIEF OF CERES 
Moulded plaque with portrait bust of Ceres, goddess of the harvest, 
large shell on top, reversed volute palmettes on her bust. Reverse plain. 
Pierced at the top for attachment. Orange clay. 
H. 20,7 cm. Ex priv. coll. D.M., Netherlands, 1980s 
1st - 3rd cent. AD 
€ 1.250 
 

 O27026/27/221/ DBTT each (5040) 
42. ROMAN BRONZE ARMS 
Two arms from different figures mounted together. Left forearm 
holding a patera in his hand, wrist of right forearm with twisted and 
decorated silver bracelet, fingers of hand spread. Ex coll. H.v.H, Neth., 
acq. in 2000 from coll. Derive, Leiden, Netherlands, before 1980 
L. left arm 16 cm; right arm 15,5 cm. Green patina 
2nd- 3rd cent. AD 
€ 10.000 
 

 N27042/374/ETTT (5018) 
43. ROMAN BRONZE UNGUENTARIUM WITH CHAINS 
Small cylindrical flask with lid, fastened to three chains, terminating 
into large ring; body decorated with three bands in relief, on ringfoot. 
Ex priv. coll. I. B., France, acquired in 1999. 
H. 17,5 cm. Dark brown patina. Mounted 
1st cent. AD 
€ 2.500 
 

 P27043/392/RBT 
44. ROMAN PIPECLAY CALYX BOWL 
Chalice-shaped bowl with straight thick lip, on broad ringbase. 
Ex priv. coll. L.v.R., Netherlands, 1970s-1990s 
Dim. 8 x 10,6 cm. Intact 
1st cent. AD 
€ 1.750 
 

  X1032/DTT  
45. ROMAN TERRACOTTA HEAD OF A COCK  
Mould made hollow double-side head. Ex coll. F.v.Dijk 2002.  
H. 7 cm. Slightly worn but intact. 
2nd - 5th cent. AD 
€ 475 
 

  xMZ/DBT 
46. ROMAN TERRA NIGRA MODELLING ROD 
Dark gray terracotta mushroom-shaped rod for modelling figures in the 
mould.; base incised with LVMA workshop.  
Rare. H. 12 cm 
1st- 2rd cent. AD 
€ 385 

 T27054/221/BTT 
47. ROMAN BONE DOLPHIN PENDANT 
Small bone figure of a dolphin with bronze ring in its mouth. 
Dim.  5 x 2,5 cm. Mounted 
2nd- 4th cent. AD 
€ 975 
 

 Q27041/221/RTT 
48. ROMAN BRONZE PRIAPUS STATUETTE 
Son of Zeus, god of virility and fertility, his tunica open at front showing 
his everlasting erection, cloth with fruits in his hands, supported by his 
penis. Cast to reel-shaped base. Ex priv. coll. H.v.H., Netherlands. 
H. 9 cm. Green and redbrown patina.  
1st- 2nd cent. AD 
€ 1.500 
cf. The larger statues of this type were used in Roman gardens as 
scarecrow, his usually enormous penis as a threat for thieves 
 

 P270.. /221/RBT 
49. ROMAN BRONZE WINGED PHALLUS 
Worked in the round, representing phallus with testicles, suspension 
loop in centre. Ex priv. coll. H.v.H., Netherlands 
L. 5,2 cm. Dark green patina. 
1st- 2nd cent. AD.  
€ 1.550 
cf. A.N. Zadoks-Josephus Jitta et alt., The Figural Bronzes, Collections 
Rijksmuseum Kam Nijmegen VII, Nijmegen 1973, no. 99 
 

 O27079, O27081-84/221/DTT-IBT 
50. COLLECTION OF FIVE ROMAN PHALLUS AMULETS 
Small bronze phallus amulets of different shapes, ring handle. 
Varying in dimensions. Ex priv. coll. J. South, UK, 1970s-80s 
1st- 3rd cent. AD. 
€ 400-775 
 

 J27095/221/DTTT 
51. BRONZE WINGED AMOR APPLIQUE 
Wearing a twisted necklace with bulla pendan around his neck, his hair 
dressed up in top-knot with plait going down at the back of his head. 
Ex priv. coll. H.v.H., Netherlands 
Dim. 5,9 x 5,7 cm. Dark green and reddish patina. 
1st - 2nd cent. AD 
€ 4.750 
 

 O1029/EGD (oude D1029) 
52. ROMAN BRONZE REIN DIVIDER 
Conical-shaped hollow tube, two rings below at either side, one large 
ring at top. Ex priv. coll. R.vd G.,Amsterdam 1993. 
H. 12,5 cm. Dark green patina. Rare. 3rd cent. AD 
€ 395.- 
Cf. Die Römer an Mosel und Saar, Mainz 1983, fig. 46b 
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  O27051/387/BTT 
53. BYZANTINE BRONZE REIN DIVIDER 
In shape of bull’s facing head, three rein rings around. 
Ex priv. coll. G.v.G, Netherlands, acq. before 2000. Dim. 5,5x5,3 cm 
3rd- 5th cent. AD 
€ 975 
 

 ZN99/ITT 
54. ROMAN BRONZE BROOCH 
Guilded, hollow, side bar with three nippled knobs, pin at underside. 
Ex priv. coll. prof. A.N. Zadoks-Josephus Jitta, Amsterdam before 1990. 
L. 7,5 cm. 
3rd- 4th cent. AD 
€ 785 
Cf. R.Hattat, Iron Age and Roman Brooches, Oxford 1985, nr.506, fig. 57 
 

 I 1033/GHN (verlaagd) 
55. MEROVINGIAN BRONZE CROSSBOW FIBULA 
H. 10,3 cm. Ex priv. coll. Netherlands, acq. from Vte Schulman 2013 
7th cent. AD. Rare for size. Nice green patina. 
€ 1.875 
 

LAMPS 
 

 Q27024/383/NBT 
56. PHOENICIAN /CANAANITE TERRACOTTA LAMP 
Shallow saucer lamp, earliest type; open, round bowl, beak-like wick-
rest formed by pinching up the rim. Ex priv. coll. prof. P.M.S. Jones, UK, 
before 2002. L. 17,7; diam. 18,5 cm. Orange clay, fired black in places at 
underside. Small chip from rim, otherwise intact. 
2nd mill. BC, c. 1600-1400 BC 
€ 975 
Publ. Peter Jones, Collecting Ancient Lamps, Swansea 2002. Cf Y. 
Israeli/U. Avida, Oil-Lamps from Eretz Israel, Jerusalem 1988, pp. 9-10 
cat. no.1; T. Szentleleky. Ancient Lamps, Chicago 1969, p. 21 no. 1 
 

 xP1040/DTT 
57. GREEK TERRACOTTA STANDARD LAMP 
Wheel made, round and flattened bowl with raised, conical tube in the 
centre; black-glazed apart from side and underside; Ex coll. L.v.R., 
Netherlands, 1970s-90s. Dim. 10,8 x 8,6 cm; fire-crack, small chip rim. 
5th cent. BC 
€ 575 
Cf T. Szentleleky, Ancient Lamps, Chigago 1969, p. 31, no. 12 
 

  P1039/NEB 
58. ROMAN DOUBLE-WICK TERRACOTTA LAMP 
Circular body, discus decorated in relief with winged Amor running to 
the right, two voluted nozzles. Orange clay, handle missing. 
Ex priv. coll. L.v.R, Netherlands, 1970-1990s. Dim. 12 x 8,3 cm 
1st cent. AD. 
€ 1.250 

 

 P1036/NNT 
59. ROMAN BRONZE OILLAMP 
Round body with large flling-hole, projecting nozzle, crescent-shaped 
thumb-plate above vertical ring handle; at base small suspension rings. 
Ex priv. coll. I.B., France, acq. 2000 
L. 10,3 cm. Dark patina. 
1st cent. AD. 
€ 1.100 
cf. T.Szentléleky, Ancient Lamps, Budapest 1969, nr. 278, coarse 
surface; H. Menzel, Antike Lampen, Mainz 1969, Nr. 682 
 

 O1016/DTTT 
60. BYZANTINE BRONZE STANDARD OILLAMP WITH LID 
Pear-shaped body with circular nozzle, handle with openwork scrolls 
and central volute palmette; dome-shaped lid decorated with incised 
grooves, double knob on top, small square hole in base to stick the 
lamp on a tripod stand. Ex priv. coll. K.V., Germany, acq. before 2000 
Dim. 9,8 x 20,4 cm. Nice dark green patina 
6th – 8th cent. AD 
€ 5.500 
Cf.  H. Menzel, Antike Lampen, Mainz 1969, Nr. 692,  
 

GLASS 
 

  P1034/DTTT 
61. LARGE ROMAN ONE-HANDLED FLASK 
Free blown, rounded body with spiral trail, angular strap handle from 
neck to shoulder, looped beneath rim; concave base; rim of mouth 
turned out and over. Ex priv. coll. H. v. H, Belgium, acq. from J. 
Schulman BV, Amsterdam, List 214, 1978, no. 78 
H. 19 cm. Intact, some iridescence. 
1st cent. AD 
€ 5.000 
Cf. Ancient Glass, Bomfort Collection, Bristol Museum 1976, 59 
 

 M27098/355/DRBT  (prijs verlaagd) 
62. ROMAN AMBER CUP OR ACETABULUM 
Hemispherical body on pad base, slightly flaring to rounded rim with 
pinched-out ridge or tubular flange below. Ex priv. coll. F. of Surrey, UK 
1960s; priv. coll. C.M., Netherlands, acq. 2010. 
H. 4,7 cm. Tiny chip from base, otherwise intact. 
1st cent. AD. 
€ 4.250 
Cf. Oppenländer, RGM, Köln 1974-5, p. 108, no. 295; H.v. Rossum, 
Roman and Early Byzantine Glass, 2009, p. 20; Laméris, no. 63 
 

 M27084/355/EETT 
63. ROMAN GREENISH FUNNEL 
Bag-shaped body drawn at one end into a spout, cylindrical neck with 
wide everted rim, folded inward. Ex coll. C.M., Netherlands, inv. 1/10 
Dim. 7 x 8,5 cm. Blue iridescence, part of spout restored. 
1st- 2nd cent. AD 
€ 2.675 
Cf. Y. Israeli, Ancient Glass in the Israel Museum, The E. Dobkin 
Collection, Jerusalem 2003, no. 382 
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 xL27061/343/RBT 
64. ROMAN PIRIFORM FLASK 
Greenish coloured flask with short neck and large flaring mouth with 
rounded rim folded inwaqrd; broad shoulder tapering downward to 
round base, flat at underside. Gold and dark iridescence.  
H. 17 cm. Intact. Ex priv. coll. H.N., Netherlands, acquired in Israel 1980.  
2nd- 3rd cent. AD 
€ 1.750 
 

 D1004/DDBT 
65. ROMAN GREEN GLASS DOUBLE BALSAMARIUM 
Green body mould-blown to produce diagonal fluting and pincered to 
form double-tube; two blue folded handles.  
One side of body covered with silver iridescence.  
H. 12,3 cm. Ex coll. M.v.S., Netherlands 2008.  
3rd - 4th cent. AD 
€ 4.500 
 

JEWELLERY 
 

xFHA/202/EETT 
66. BACTRIA – CORNELIAN, AGATE AND LAPIS NECKLACE 
L. 45 cm.  Restrung.  
3rd- 2nd mill. BC 
€ 1.500 
 

  xFHA/202/ETTT 
67. BACTRIA – CORNELIAN, LAPIS, AGATE NECKLACE  
L. 44 cm.  Restrung, modern gold hook.  
2nd mill. BC 
€ 1.800 
 

 I27074/280/BTTX 
68. GREEK GOLD ‘LEECH TYPE’ EARRINGS 
H. 2,3 cm. Filigrain. 6th- 5th cent. BC 
€ 2.750 
 

 M27006/347/BTTT 
69. HELLENISTIC TWO GOLD EARRINGS 
Calve heads with garnet beads. Ex Royal Athea, New York 2004.  
Diam. 2 cm. 4th cent. BC 
€ 8.750 
 

 xW27132/214/GBT 
70. ROMAN PAIR OF EARRINGS 
Openwork sheet-gold earrings in shape of openwork rosette with three 
pendants with a central garnet. Ex priv. coll. R.vd.W., Netherlands 
before 2006, inherited.  
H. 4,2 cm. 
3rd - 4th cent. AD 
€ 1.850 

 I27072/ 280/ETTT 
71. GREEK GOLD NECKLACE-ANTILOPE HEAD FINIALS 
Ex priv. coll. P.F., Amsterdam 2013. L. 28 cm.  
Hellenistic Period, 4th -3rd cent. BC 
€ 2.000 
 

  xFHA/ ETTT 
72. GREEK GOLD NECLACE 
Recomposed from several sheet-gold pendants in shape of triangles, 
roundels and rosettes. Ex priv. coll. J. Schulman, Amsterdam before 
1990. Dim. 20 x 7 cm. Mounted on perspex stand. 
Hellenistic Period and later, 4th cent. BC- 4th AD 
€ 2.250 
 

 Q27044/221/DTTT 
73. GREEK GOLD EARRING 
Central rosette with heart-shaped leaves around in filigree. 
Pin at the back. L. 2 cm. Ex priv. coll. H.J.A, UK, before 1975. 
5th -4th cent. BC 
€ 3.750 
 

 N27031/108/GTT 
74. ROMAN GOLD PENDANT 
Reversed heart-shaped with three pearl inlays and three dangles, 
coiled; voluted ring at top. Ex priv. coll. W.K., Netherlands 2000-10. 
H. 3,5 cm. Mounted. 3rd cent. AD 
€ 1.850  
 

 S27026/221/NTT 
75. ROMANO-CELTIC BRONZE TRUMPET FIBULA 
Circular shape with four ‘trumpet’ designs.  
Ex priv. coll. P.L., London, before 2000. Diam. 3,4 cm. Mounted 
1st - 2nd cent. AD 
€ 825 
 

  Q1025A/EEHG 
76. ROMAN GOLD RING 
Cornelian engraved gem with seated goddess Fortuna with rudder and 
cornucopiae wreathed by a winged god Mercury.  
Ex coll. Jacques Schulman BV, Amsterdam 1986. Setting modern. 
1st - 2nd cent. AD 
€ 7.000 
  

     K27063/108/EBTT 
77. ROMAN SILVER RING 
Red jasper stone engraved goddess Athena/Minerva holding a spear in 
her left hand, resting her right hand on a shield. 
Ex priv. coll. M.v.S., Netherlands 2005; A. Krug, Köln, nr. 270 
Diam. inner ring 17 mm; outer side 20 x 25 mm 
1st - 2nd cent. AD 
€ 3.250 
   =============== 


